MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

1° Semestre
Atividade Curricular
06560204 - FUNDAMENTOS SOCIOLOGICOS EM PSICOLOGIA
07960001 - HISTORIA DA PSICOLOGIA
07960002 - PSICOLOGIA E FILOSOFIA
07960003 - FUNDAMENTOS SOCIOLOGICOS EM PSICOLOGIA
07960004 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO |
07960005 - PROCESSOS PSICOLOGICOS BASICOS
07960006 - SEMINARIO INTEGRADOR |
09040031 - NEUROANATOMIA

Total de créditos

2° Semestre

Atividade Curricular
07960009 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO I
07960010 - PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE
07960011 - PSICOLOGIA SOCIAL
07960013 - SEMINARIO INTEGRADOR I
07960015 - PSICOLOGIA EXPERIMENTAL
07960021 - ETICA PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA
09020027 - PSICOFISIOLOGIA

Total de créditos

08/03/2024 17:25

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

N

A o A b

24

Créditos

2

A~ b

N

20

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH Estrutura

60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

60 ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
90 DISCIPLINA OBRIGATORIA

60 DISCIPLINA OBRIGATORIA

30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total CH 360

EAD EX CH Estrutura

30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total CH 300

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper
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Tipo pré-requisito

Pré-requisito

Pré-requisito
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MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

3° Semestre

Atividade Curricular
07960012 - METODOLOGIA DA PESQUISA EM PSICOLOGIA
07960014 - PSICOPATOLOGIA |
07960017 - TEORIAS PSICANALITICAS
07960019 - SEMINARIO INTEGRADOR Il
07960020 - ESTAGIO BASICO |
07960022 - TEORIAS COMPORTAMENTAIS E COGNITIVAS
07960023 - PESQUISA E INTERVENGAO EM PSICOLOGIA SOCIAL
07960095 - ESTAGIO BASICO |
09050040 - GENETICA APLICADA A PSICOLOGIA

Total de créditos

4° Semestre

Atividade Curricular

07960008 - NEUROCIENCIAS
07960016 - PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM
07960024 - PSICOPATOLOGIA I
07960025 - PSICOLOGIA INSTITUCIONAL
07960026 - PSICOLOGIA E POLITICAS PUBLICAS
07960027 - SEMINARIO INTEGRADOR IV
07960028 - ESTAGIO BASICO Il
07960038 - TEORIAS HUMANISTAS
07960096 - ESTAGIO BASICO Il

Total de créditos

08/03/2024 17:25

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

25

Créditos
2
2

23

85

85

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
30

30

60

30

85

60

60

75

30

Total CH 375

EAD EX CH
30

30

60

30

30

30

85

60

75

Total CH 345

Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960020
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960095
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

O
Srygrad®

CURRICULO DO CURSO

Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

5° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
07960018 - PROCESSOS GRUPAIS | 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960032 - PSICOLOGIA DA SAUDE: PROMOCAO E PREVENCAO 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960033 - TECNICAS DE AVALIAGAO PSICOLOGICA | 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960034 - PSICOLOGIA DAS ORGANIZAGOES | 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960035 - PSICOLOGIA EM AMBIENTES EDUCATIVOS 4 4 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960036 - SEMINARIO INTEGRADOR V 2 2 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

07960037 - ESTAGIO BASICO Il 85 85 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960028
07960097 - ESTAGIO BASICO I 5 5 75  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960096
09020030 - PSICOFARMACOLOGIA 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total de créditos 23 Total CH 345

6° Semestre

Atividade Curricular Créditos T|E|P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
07960041 - AVALIACAO NEUROPSICOLOGICA 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960033
07960042 - TEORIAS E TECNICAS PSICOTERAPICAS | 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA
07960043 - TECNICAS DE AVALIAGAO PSICOLOGICA II 6 4 2 90 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960033
07960044 - PSICOLOGIA DAS ORGANIZAGOES || 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA
07960045 - PROCESSOS GRUPAIS || 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960018
07960046 - SEMINARIO INTEGRADOR VI 2 2 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
07960047 - ESTAGIO BASICO IV 85 85 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960037
07960098 - ESTAGIO BASICO IV 5 5 75  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960097

Total de créditos 29 Total CH 435
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MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

7° Semestre
Atividade Curricular

07960051 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS |
07960052 - ESTAGIO ESPECIFICO |

07960056 - PSICODIAGNOSTICO

07960057 - TEORIAS E TECNICAS PSICOTERAPICAS ||

07960058 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS I:
PSICOLOGIA E PROCESSOS DE GESTAO

07960059 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS I:

PSICOLOGIA E PROCESSOS DE PREVENGAO E PROMOGAO DE SAUDE

07960060 - SUBJETIVIDADE E TRABALHO

07960061 - ESTAGIO ESPECIFICO I: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE
GESTAO

07960062 -ESTAGIO ESP~ECTFICO I:PSICOLOGIA E PROCESSOS DE
PREVENGAO E PROMOGAO DE SAUDE

07960099 - ESTAGIO ESPECIFICO |

Total de créditos

08/03/2024 17:25

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

4

12

12

12

26

12

12

12

CURRICULO DO CURSO

EAD  EX CH
60

204

0 30
0 60
0 60
0 60
0 60
0 180
0 180
180

Total CH 390

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Pré-requisito

07960028

07960020
07960028

07960043

07960042

07960047

07960020

07960047

07960028

07960095
07960096
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

O
Srygrad®

CURRICULO DO CURSO

Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

8° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
07960053 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS I 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960051
07960054 - ESTAGIO ESPECIFICO Il 240 204  ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960052
07960063 - PSICOLOGIA HOSPITALAR 2 2 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
07960064 - TEORIAS E TECNICAS PSICOTERAPICAS IlI 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960057
07960065 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS II: .

PSICOLOGIA E PROCESSOS DE GESTAO 4 4 60 |ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960058

07960066 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS II: Lo

PSICOLOGIA E PROCESSOS DE PREVENCAO E PROMOQAO DE SAUDE 4 4 60 ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960059

07960067 - SAUDE E TRABALHO 2 2 30 DISCIPLINA OBRIGATORIA

S on - ESTAGIO ESPECIFICO Iz PSICOLOGIA E PROCESSOS DE 12 12 180  ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA  Disciplinas 07960061

07960069 - ESTAGIO ESPECIFICO II: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE Lo

PREVENQAO E PROMOQAO DA SAUDE 12 12 180 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960062

07960100 - ESTAGIO ESPECIFICO Il 12 12 180 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960099

Total de créditos 24 Total CH = 360
9° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
Disciplinas 07960063
Disciplinas 07960067

07960070 - PESQUISA EM PSICOLOGIA | 6 4 2 90 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960064
Disciplinas 07960053
Disciplinas 07960054

07960071 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS I - Lo

PSICOLOGIA E PROCESSOS CLINICOS 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960064

OCT_?EI(I)gng ESTAGIO ESPECIFICO lll: PSICOLOGIA E PROCESSOS 240 204 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas 07960064

07960101 - ESTAGIO ESPECIFICO III: PSICOLOGIA E ) Lo

PROCESSOSCLINICOS 12 12 180 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 07960064

Total de créditos 22 Total CH = 330

08/03/2024 17:25 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 5 de



S\S’Q“M?a‘, MINISTERIO DA EDUCAGAO
g ; ;v UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

e COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

10° Semestre
Atividade Curricular

07960073 - PESQUISA EM PSICOLOGIA Il

07960074 - SEMINARIO DE METODOS E PRATICAS PROFISSIONAIS II:
PSICOLOGIA E PROCESSOS CLINICOS

07960075 - ESTAGIO ESPECIFICO IV: PSICOLOGIA E PROCESSOS
CLINICOS

07960102 - ESTAGIO ESPECIFICO IV: PSICOLOGIA E PROCESSOS
CLIiNICOS

Total de créditos
77° Semestre

Atividade Curricular
07960055 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

07960094 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Total de créditos

08/03/2024 17:25

Créditos

6

4

12

22

Créditos

22
22

12

34

22

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
90

60

204

180

Total CH 330

EAD EX CH
340

330
Total CH 330

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

ATIVIDADE COMPLEMENTAR

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

07960070

07960071

07960072

07960101

Pré-requisito
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MINISTERIO DA EDUCACAO

ad‘
zo UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
el COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 6600 Psicologia - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

88
Atividade Curricular
07960029 - PSICOLOGIA HISTORICO-CULTURAL
07960030 - PSICOLOGIA DA SEXUALIDADE
07960031 - ESTUDOS DOS PROCESSOS PSICOLOGICOS BASICOS
07960039 - PSICANALISE
07960040 - PESSOAS PORT. NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPEC
07960048 - PSICANALISE CONTEMPORANEA
07960049 - PSICOPEDAGOGIA
07960050 - SAUDE MENTAL COLETIVA
07960076 - PSICOLOGIA SOCIAL E CONTEMPORANEIDADE

07960077 - PSICOLOGIA DAS DIFERENCAS

07960078 - PSICOLOGIA DAS RELAGOES DE PODER E PRATICAS
DISCURSIVAS

07960079 - PSICOLOGIA: TENSOES ENTRE ARTE, CIENCIA E FILOSOFIA

07960080 - PSICOTERAPIA INFANTIL

07960081 - PSICOTERAPIA DO ADOLESCENTE
07960082 - PSICOLOGIA COMUNITARIA

07960083 - PROCESSOS DE ESCOLHA PROFISSIONAL
07960084 - PSICOLOGIA JURIDICA

07960085 - PSICOLOGIA DAS RELAGOES FAMILIARES
07960086 - PSICOLOGIA DO ESPORTE

07960087 - ESCALAS DE AVALIACAO EM PSICOLOGIA
07960088 - PSICO-ONCOLOGIA

07960089 - PSICOLOGIA E HIV E AIDS

07960090 - ESTUDO EXPERIMENTAL DAS EMOGOES
07960091 - PRATICAS COMPLEMENTARES EM PSICOLOGIA
20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | (LIBRAS 1)

Total de créditos

08/03/2024 17:25

Créditos

N WM WN

IN

N

Eo T R

N W W

IN

Eo T R

EAD EX CH
30
45
60
60
45
30
60
30
30
60

30

30

60
60
60
60
30
30
30
60
30
30
60
60
60
Total CH | 1140

CURRICULO DO CURSO

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
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Condic¢des de integralizagcéo
Disciplina obrigatoria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcao livre

Total geral

Créditos
238
0
0
22
0
336

CH
3570

330
555
4455



